
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 15 (1941)

Heft: 3

Rubrik: Fürsorge

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 16.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 126 —

Elektrizitätswerk : Energieumsatz.

39

Monat

Gesamter
Energie -
Umsatz

1000 kWh

Davon

Hydraulische
Anlagen
in Bern

1000 kWh

Kalorische
Anlagen
in Bern

1000 kWh

Anteil
Kraftwerke
Oberhasli

1000 kWh

energiebezug

1000 kWh

Juli
August
September

3. Vierteljahr 1941
3. Vierteljahr 1940

7 872
8 241
8 446

5 592
4 759
5 324

0

9

2 280
3 473
3 122

—

24 559*)
23 3558)

15 675
13 959

9

2

8 875
9 394 —

') Davon ohne LieferungsVerpflichtung: — kWh
2) „ 9 p pf — kWh

7. FÜRSORGE.

Ausgerichtete Armenunterstützungen.

40 Art der Unterstützung
Juli August Sept. S.Viertel¬

jahr
1941

3. Vierteljahr

19401941

Pflegegelder (Anst.-, Priv.-, Spitalpflege)
Berufserlernung
Barunterstützungen

Fr.

162 720
3 850

40 662
57 412
19 207

7 108

827
7 157

Fr,

110015
3 350

44 711
50 178
17 390

8 073
2 049
5 623

Fr.

59 657
3 939

41 665
49 928
19 881

7 166
7 900
5 579

Fr.

332 392
11 139

127 038
157 518
56 478
22 347
10 776
18 359

Fr.

310 378
9 501

109 695
164 543

43 485
12 584

2 436
14 487

Brot, Milch, Spezereien u. Kartoffeln

Brennmaterial
Arzt, Apotheke usw

Zusammen 298 943 241 389 195 715 736 0471) 667 109

x) Dazu wurden Mietzinsunterstützungen an bisher nicht unterstützte Wehrmänner Fr. 25 096 ausgerichtet;
auf Kleingewerbetreibende entfallen von dieser Summe Fr. 5 297.

Erfolgte Bevormundungen.

41
Kinder Erwachsene

Vierteljahr über¬
haupt

Bei¬
davon außerehel.

überhaupt

Bei¬
Ver-

mögens-
verwal-

tungmundschaft

standschaft zu

wartende
übrige mundschaft

standschaft

ratschaft

3. Vierteljahr 1941 81 52 29 15 34 57 38 16 1 2

3. Vierteljahr 1940 70 53 17 6 37 43 19 19 3 2


	Fürsorge

