

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 15 (1941)  
**Heft:** 3

**Rubrik:** Fürsorge

#### Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 16.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

**Elektrizitätswerk: Energieumsatz.**

39 Monat	Gesamter Energie- umsatz 1000 kWh	Davon			
		Hydraulische Anlagen in Bern 1000 kWh	Kalorische Anlagen in Bern 1000 kWh	Anteil Kraftwerke Oberhasli 1000 kWh	Fremd- energie- bezug 1000 kWh
Juli .....	7 872	5 592	0	2 280	—
August .....	8 241	4 759	9	3 473	—
September .....	8 446	5 324	—	3 122	—
3. Vierteljahr 1941	24 559 <sup>1)</sup>	15 675	9	8 875	—
3. Vierteljahr 1940	23 355 <sup>2)</sup>	13 959	2	9 394	—

<sup>1)</sup> Davon ohne Lieferungsverpflichtung: — kWh  
<sup>2)</sup> „ „ „ — kWh

**7. FÜRSORGE.**

**Ausgerichtete Armenunterstützungen.**

40 Art der Unterstützung		Juli	August	Sept.	3. Viertel- jahr 1941	3. Viertel- jahr 1940
		1941				
Pflegegelder (Anst.-, Priv.-, Spitalpflege)	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.	Fr.
Berufserlernung .....	162 720	110 015	59 657	332 392	310 378	
Barunterstützungen .....	3 850	3 350	3 939	11 139	9 501	
Mietzinse .....	40 662	44 711	41 665	127 038	109 695	
Brot, Milch, Spezereien u. Kartoffeln .	57 412	50 178	49 928	157 518	164 543	
Kleider .....	19 207	17 390	19 881	56 478	43 485	
Brennmaterial .....	7 108	8 073	7 166	22 347	12 584	
Arzt, Apotheke usw. ....	827	2 049	7 900	10 776	2 436	
Zusammen	7 157	5 623	5 579	18 359	14 487	
	298 943	241 389	195 715	736 047 <sup>1)</sup>	667 109	

<sup>1)</sup> Dazu wurden Mietzinsunterstützungen an bisher nicht unterstützte Wehrmänner Fr. 25 096 ausgerichtet; auf Kleingewerbetreibende entfallen von dieser Summe Fr. 5 297.

**Erfolgte Bevormundungen.**

41 Vierteljahr	Kinder					Erwachsene				
	über- haupt	Vor- mund- schaft	Bei- stand- schaft	davon außerehel. zu er- wartende	übrige	über- haupt	Vor- mund- schaft	Bei- stand- schaft	Bei- rat- schaft	Ver- mögens- verwal- tung
3. Vierteljahr 1941 ..	81	52	29	15	34	57	38	16	1	2
3. Vierteljahr 1940 ..	70	53	17	6	37	43	19	19	3	2